
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  B a r i  

  

GIUNTA COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE N.210 del 09/11/2018 
 

 

OGGETTO:  Utilizzo dei rapaci al fine di allontanare i piccioni dal centro urbano – Bird Control – Atto di 

indirizzo. 

 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno nove del mese di novembre, con inizio alle ore 22.00, nella sala 

delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

5 1

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- Il centro urbano del nostro Comune, in particolar modo il centro storico, il Palazzo Municipale nonché gli 

immobili di carattere storico-ambientale, sono infestati da avifauna molesta ed in particolar modo dai 

piccioni (Columbia livia); 

- Questa specie, tra le più diffuse nell’habitat urbano (centri storici, piazze, chiese, immobili di carattere 

storico-ambientale, etc.), ha una straordinaria capacità riproduttiva, che in città, grazie alla facile 

reperibilità di calore e cibo, riesce a proliferare in maniera esponenziale, creando delle colonie 

particolarmente infestanti. L’elevato numero di individui, quindi, comporta il rapido diffondersi di 

problemi sanitari correlati all’igiene degli ambienti infestati; 

- Gli escrementi dei piccioni, infatti, sono il veicolo ideale di molte malattie. Da un ambiente infestato, in 

seguito alla polverizzazione e alla successiva dispersione degli escrementi, i germi (batteri, virus, miceti e 

altri parassiti) sono in grado di raggiungere ambienti vicini e contaminare oggetti, cibi, superfici e 

persone.  

- I piccioni possono essere veicolo di diverse patologie, tra le quali si annoverano l’Istoplasmosi, la 

Candidiasi, la Criptococcosi, la Salmonellosi, la Tubercolosi, la Toxoplasmosi, etc., oltre a diversi 

ectoparassiti come le zecche, gli acari e le pulci; 

- Il nostro centro storico, in maniera particolare, rappresenta una zona appetibile alla colonizzazione dei 

piccioni, in quanto l’area risulta poco abitata; 

- La notevole altezza dei diversi edifici presenti nel centro storico, inoltre, unita alla conformazione 

strutturale degli stessi (cornicioni, nicchie, etc.) garantisce sicurezza ai piccioni in quanto sono protetti dai 

possibili attacchi dei predatori terricoli; 

- Sin dall’insediamento, questa amministrazione ha sempre manifestato la volontà di risolvere questo 

problema atavico; 

- Da diversi anni l’Ufficio competente di questo Ente provvede mensilmente alla pulizia dei pluviali sul 

coperto del Palazzo Municipale, per liberarli dagli escrementi dei piccioni e di conseguenza evitare 

infiltrazioni di acque meteoriche all’interno dello stesso; 

- Continuano a pervenire richieste, sia di singoli cittadini, che di associazioni, di risoluzioni di problemi 

igienico-sanitari legati alla presenza dei piccioni, con particolare riguardo al centro storico, Palazzo 

Municipale nonché agli immobili di carattere storico-ambientale; 

Considerato che: 

- In molte situazioni analoghe (altri Comuni, Enti ed Aziende Private) tale problematica è stata risolta con 

la metodologia del “Bird Control”, che rappresenta un metodo non cruento di allontanamento delle 

colonie di animali mediante l’utilizzo dei rapaci riprodotti in cattività; tali animali sono addestrati 

specificatamente per lo svolgimento di questo compito,  il tutto nel pieno rispetto degli animali 

impiegati; 

- Il sistema del “Bird Control” è programmato secondo metodologie ecologiche, compatibili e nel pieno 

rispetto delle norme vigenti a tutela degli animali; 

Ritenuto di dover procede all’allontanamento dell’avifauna molesta, tramite il sistema del “Bird Control” a 

mezzo falconeria, che ormai rappresenta un validissimo metodo utilizzato in diversi siti sensibili, tra i quali 

anche gli aeroporti. Detta tecnica è del tutto ecologica ed è totalmente incruenta per i piccioni stessi, in 

quanto questi non vengono predati ma, sottoposti al continuo stress per la presenza dei rapaci, tendendo 

ad abbandonare il sito di nidificazione. La tecnica dell’uso dei rapaci, ormai è stato appurato, si rileva una 

soluzione sia efficace che economicamente vantaggiosa; 

Ravvisata la necessità di dare indirizzo ai Responsabili del V Settore – Ambiente e VI Settore – 

Manutenzioni di porre in essere tutti gli atti gestionali all’impiego del sistema del “Bird Control” ovvero 

l’utilizzo dei rapaci al fine di allontanare i piccioni dal centro urbano, precisando che i conseguenziali 

affidamenti dovranno essere effettuati nei limiti delle specifiche disponibilità di spesa presenti nei 

documenti di programmazione economico-finanziaria dell’Ente; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Dato atto che sono stati acquisiti sulla presente deliberazione i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, ex art. 49 del T.U. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.; 
 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge 
 

 

DELIBERA 
 

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente riportato e trascritto, 

 

1) di dare indirizzo ai Responsabili del V Settore – Ambiente e VI Settore – Manutenzioni di porre in 

essere tutti gli atti gestionali all’impiego del sistema del “Bird Control” ovvero l’utilizzo dei rapaci al 

fine di allontanare i piccioni dal centro urbano, precisando che i conseguenziali affidamenti dovranno 

essere effettuati nei limiti delle specifiche disponibilità di spesa presenti nei documenti di 

programmazione economico-finanziaria dell’Ente; 

 

2) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto 

comma del D. Lgs 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii., a seguito di nuova apposita unanime votazione. 

 

 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 

 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

 

Parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE. 

 

Castellana Grotte, 26.10.2018 

 

 
Il Responsabile del Settore V 

f.to Arch. Marcella MARRONE 

 

 

Castellana Grotte, 26.10.2018 

 

 
Il Responsabile del Settore VI 

f.to Geom. Onofrio SIMONE 

 

 

 

Parere di regolarità contabile: FAVOREVOLE. 

 

Castellana Grotte,  08.11.2018 

 
Il Responsabile del Settore IV 

f.to Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 

I l  S indaco 

f.to dott.  Francesco De Ruvo 

Il Vice Segretario Generale 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1781 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito istituzionale del Comune 

di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi dal 21/11/2018 al 06/12/2018. 

Castellana Grotte, 21/11/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f.to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite posta 

elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 09.11.2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Castellana Grotte,21/11/2018 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

 f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




